
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

01 LiX&i>r>£t 1СПг № с1' f l  12.92^

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботину Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" на Н л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Социальный 
кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД" на 3  л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. № 246-ОД" на J  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД", 
на / л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(первое чтение) на 'l л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.

!Волгоградская областная Дума

LО 7. 03, 2023 * s -

mailto:kancel@volganet.ru


2

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волго
градской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
на Л / л. в 1 экз.

к - л . А.И.Бочаров

Бухарова Оксана Юрьевна 
30- 81-62



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальны й кодекс Волгоградской области  

от 31 декабря 2015 г. №  246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 
политики, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комите том 
социальной защиты населения 
Волгоградской области
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений  
в Социальны й кодекс Волгоградской области  

от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2023 г.



Проект внесен Губернатором 
Волгоградской области

ЗАКОН ВО ЛГОГРАДСКОЙ О БЛАСТИ

О внесении изменений в Социальный кодекс 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. №  246-О Д

Принят Волгоградской областной 
Думой

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря
2015 г. № 246-ОД (в редакции от 10 июня 2016 г. № 53-ОД, от 07 ноября
2016 г. № 107-ОД, от 28 ноября 2016 г. № 116-ОД, от 15 июня 2017 г. 
№ 46-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 127-ОД, от 24 сентября 2018 г. 
№ 102-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 106-ОД, от 25 октября 2018 г. 
№ 117-ОД, от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД, от 25 марта 2019 г. № 20-ОД, 
от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, от 28 мая 2019 г. № 45-ОД, от 18 июля 
2019 г. № 59-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 1-ОД, от 30 марта 2020 г. 
№ 24-ОД, от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля 2020 г. № 7 ГОД, 
от 04 декабря 2020 г. № 96-ОД, от 26 декабря 2020 г. № 143-ОД, от 05 
марта 2021 г. № 11-ОД, от 29 июня 2021 г. № 35-ОД, от 29 июня 
2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 12 ноября 2021 г. 
№ 104-ОД, от 28 декабря 2021 г. № 132-ОД, от 21 апреля 2022 г. № 15-ОД, 
от 27 мая 2022 г. № 35-ОД, от 02 июня 2022 г. № 40-ОД, от 18 июля 2022 г. 
№ 53-ОД, от 07 октября 2022 г. № 85-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, 
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД, от 29 
декабря 2022 г. № 140-ОД) следующие изменения:

1) дополнить статью 16 частью 5 следующего содержания:
"5. Среднедушевой доход семьи при назначении ежемесячной 

денежной выплаты рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов 
семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае 
представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 
календарных месяцев), предшествовавших месяцу перед месяцем 
обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты, путем 
деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за 
расчетный период на число членов семьи.";

2) в статье 26:
абзац девятый изложить в следующей редакции:



2

"военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и 
федеральных органов исполнительной власти, ставшим инвалидами 
вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы по призыву на территориях государств 
Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан, в ходе боевых 
действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, гражданам, 
призванным на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
гражданам, проходившим военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту или находившимся на военной 
службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", ставшим 
инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы (службы) во время специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины (далее -  военнослужащие, сотрудники органов внутренних дел и 
федеральных органов исполнительной власти, ставшие инвалидами 
вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении
обязанностей военной службы (службы));";

дополнить новым абзацем десятым и абзацем одиннадцатым 
следующего содержания:

"гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, 
полученных при исполнении обязанностей по контракту о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, во время специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее 
-  граждане, ставшие инвалидами вследствие увечья, заболевания, 
полученных при исполнении обязанностей по контракту о добровольном 
содействии Вооруженным Силам Российской Федерации);

родителям и детям граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и погибших при исполнении обязанностей по 
контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, во время специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины либо умерших вследствие ранения, контузии,



заболеваний, увечья, полученных при исполнении обязанностей по 
контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, во время специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины (далее - родители и дети погибших или умерших 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 
Вооруженным Силам Российской Федерации);";

абзац десятый считать абзацем двенадцатым и его после слов 
"сотрудников органов внутренних дел," дополнить словами "Федеральной 
службы войск национальной гвардии Российской Федерации,";

3) в статье 33:
в наименовании слова "по призыву" заменить словами "(службы), и 

граждан, ставших инвалидами вследствие увечья, заболевания, 
полученных при исполнении обязанностей по контракту о добровольном 
содействии Вооруженным Силам Российской Федерации";

в абзаце первом части 1 слова "по призыву" заменить словами 
"(службы), и гражданам, ставшим инвалидами вследствие увечья, 
заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о 
добровольном содействии Вооруженным Силам Российской Федерации"; 

дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Лицам, указанным в части 1 настоящей статьи, относящимся к 

категориям инвалидов, определенным перечнем категорий инвалидов, 
утвержденным Администрацией Волгоградской области, предоставляется 
в собственность бесплатно техническое средство реабилитации - 
автомобиль с ручным управлением."

4) в статье 34:
наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 34. Меры социальной поддержки родителей и детей 

погибших или умерших военнослужащих, сотрудников органов 
внутренних дел, Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации, Федеральной службы безопасности, прокуратуры 
Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, 
органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 
Российской Федерации, а также родителей и детей погибших или умерших 
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 
Вооруженным Силам Российской Федерации";

в части 1 слова "федеральной службы безопасности, прокуратуры 
Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, 
органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 
Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности, прокуратуры Российской Федерации, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной 
системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также



4

родителям погибших или умерших граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии Вооруженным Силам Российской Федерации,";

в части 2 слова "федеральной службы безопасности, прокуратуры 
Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, 
органов уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 
Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, Федеральной службы 
безопасности, прокуратуры Российской Федерации, Следственного 
комитета Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной 
системы Министерства юстиции Российской Федерации, а также детям 
погибших или умерших граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии Вооруженным Силам Российской Федерации,";

5) часть 2 статьи 57 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 
"4) граждане, призванные на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 
"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
граждане, проходившие военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту или находившиеся на военной службе 
(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в 
воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", 
принимавшие участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждане, 
заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 
принимавшие участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, получившие 
ранения, контузии, увечья при участии в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом социальной 
дащиты населения Волгоградской области



П ОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волго1Д)адской области  
"О внесении изменений в Социальный кодекс 

Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. №  246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" 
(далее -  проект закона) подготовлен комитетом социальной защиты населения 
Волгоградской области в целях корректировки отдельных положений 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД 
(далее -  Социальный кодекс).

С 1 января 2023 года Федеральным законом от 21 ноября 2022 г. 
№ 455-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей" (далее -  Федеральный закон № 455-ОД) 
установлено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, 
при определении права на которое среднедушевой доход семьи рассчитывается 
исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние двенадцать 
календарных месяцев (в том числе в случае представления документов 
(сведений) о доходах семьи за период менее двенадцати календарных месяцев), 
предшествовавших месяцу перед месяцем обращения за назначением указанного 
пособия, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за 
расчетный период на число членов семьи.

Письмом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 13 января 2023 года № 27-3/1 О/В-275 субъектам Российской 
Федерации в целях единообразия в подходах к определению права на меры 
социальной поддержки рекомендовано в правовых актах субъектов Российской 
Федерации предусмотреть аналогичный порядок расчета среднедушевого дохода 
семьи при предоставлении ежемесячной денежной выплаты при рождении 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ими возраста 3 лет, 
предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2021 г. 
№ 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской 
Федерации".

До изменений, внесенных Федеральным законом № 455-ОД в
Федеральный закон от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ "О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей", расчет среднедушевого дохода семьи 
производился в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 05 апреля 
2003 г. № 44-ФЗ "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода 
семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их 
малоимущими и оказания им государственной социальной помощи", а именно 
исходя из суммы доходов членов семьи за три последних календарных месяца, 
предшествующих месяцу подачи заявления об оказании государственной 
социальной помощи.

На основании вышеприведенных положений федерального 
законодательства и письма Министерства труда и социальной защиты



9

Российской Федерации проектом закона предлагается дополнить 
соответствующими положениями статью 16 Социального кодекса о мерах 
социальной поддержки, предоставляемых семьям, имеющим третьего ребенка и 
последующих детей, рожденных после 31 декабря 2012 года, но не позднее 31 
декабря 2022 года, нуждающимся в поддержке.

Согласно статье 33 Социального кодекса военнослужащим, сотрудникам 
органов внутренних дел и федеральных органов исполнительной власти, 
ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при 
исполнении обязанностей военной службы по призыву предоставляется 
ежемесячное пособие в размерах, зависящих от группы инвалидности.

Проектом закона предлагается распространить вышеуказанную меру 
социальной поддержки на граждан, ставших инвалидами вследствие увечья, 
заболевания, полученных при участии в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины (далее -  специальная 
военная операция), из числа:

призванных на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 "Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации", проходивших военную 
службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находившихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ 
"Об обороне", заключивших контракт о прохождении военной службы (службы);

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации при выполнении 
задач специальной военной операции.

Кроме того, предлагается предусмотреть дополнительную меру 
социальной поддержки вышеуказанным лицам -  предоставление
в собственность бесплатно технического средства реабилитации -  автомобиля 
с ручным управлением.

Проектом закона предлагается распространить меры социальной 
поддержки в виде ежемесячного пособия, предусмотренные статьей 34 
Социального кодекса для родителей и детей погибших или умерших 
военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, федеральной службы 
безопасности, прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета 
Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы
Министерства юстиции Российской Федерации, на родителей и детей граждан, 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации при выполнении 
задач специальной военной операции и погибших при участии в специальной 
военной операции или умерших от увечий и ранений, полученных при участии в 
специальной военной операции.



Также проектом закона предлагается дополнить статью 57 Социального 
кодекса положениями, предусматривающими право на обеспечение протезно- 
ортопедическими изделиями и слуховыми аппаратами граждан, принимавших 
участие в специальной военной операции и получивших ранения, контузии и 
увечья при участии в специальной военной операции.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального 
закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Проект закона не имеет связи с национальными, федеральными, 
региональными и приоритетными проектами.

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области 

"О внесении изменений в Социальный кодекс 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Социальный кодекс Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246- 
ОД" (далее -  проект закона) подготовлен в целях совершенствования 
действующего законодательства в связи введением на территории 
Российской Федерации ежемесячного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка, а также в целях предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки участникам специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины 
(далее -  специальная военная операция) и членам их семей.

Предлагаемое изменение расчетного периода для определения права 
на ежемесячную денежную выплату на третьего ребенка и последующих 
детей, предусмотренную статьей 16 Социального кодекса (аналогично 
расчетному периоду для ежемесячного пособия в связи с рождением 
и воспитанием ребенка), не повлечет увеличения численности 
получателей, а следовательно, и дополнительных расходов.

Статьей 33 Социального кодекса военнослужащим, сотрудникам 
органов внутренних дел и федеральных органов исполнительной власти, 
ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при 
исполнении обязанностей военной службы по призыву, в зависимости 
от группы инвалидности предоставляется ежемесячное пособие 
в следующих размерах:

4871 рубль - инвалидам I группы;
3900 рублей - инвалидам II группы;
3171 рубль - инвалидам III группы.
В целях предоставления указанного пособия военнослужащим -  

участникам специальной военной операции категорию получателей (статья 
26 Социального кодекса) предлагается дополнить гражданами, ставшими 
инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы, из числа:

- призванных на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022г. № 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",

- проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту или находившихся на военной службе (службе) 
в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального



2

закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ "Об обороне", заключивших контракт 
о прохождении военной службы (службы);

- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Размер ежемесячного пособия родителям и детям погибших 
военнослужащих (статья 34 Социального кодекса) в 2023 году составляет:

3598.0 руб. -  родителям;
1802.0 рублей -  детям.
Аналогичные меры социальной поддержки предлагаются родителям 

и детям граждан, заключивших контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, и погибших при осуществлении своей деятельности в период 
проведения специальной военной операции, либо умерших вследствие 
ранения, контузии, заболеваний, увечья, полученных в период проведения 
специальной военной операции.

Дополнительная потребность в средствах на вышеназванные 
пособия, а также средства на реализацию статьи 57 Социального кодекса, 
с учетом вносимых в нее изменений в 2023 году не потребуется, выплаты 
и мероприятия будут осуществлены в пределах ассигнований, 
предусмотренных комитету социальной защиты населения Волгоградской 
области.

В целях реализации дополнительной меры социальной поддержки 
по предоставлению в собственность бесплатно технического средства 
реабилитации -  автомобиля с ручным управлением, в соответствии 
с предлагаемой редакцией статьи 33 Социального кодекса, планируется 
приобретение автомобиля с ручным управлением в рамках реализации 
пункта 12.3 "Обеспечение инвалидов техническими средствами 
реабилитации в соответствии с региональным перечнем технических 
средств реабилитации, выдаваемых инвалидам бесплатно в собственность 
и временное безвозмездное пользование за счет средств областного 
бюджета" подпрограммы "Формирование системы комплексной 
реабилитации и абилитации инвалидов" государственной программы 
Волгоградской области "Социальная поддержка и защита населения 
Волгоградской области", утвержденной постановлением Администрации 
Волгоградской области от 25 сентября 2017 г. № 504-п, за счет средств 
областного бюджета.

Ориентировочная стоимость автомобиля с ручным управлением в 2023 
году составляет 1 200 000,00 рублей.

По сведениям ФКУ "Главное бюро медико-социальной экспертизы 
по Волгоградской области" на территории Волгоградской области 
зарегистрировано 19 инвалидов, имеющих право на обеспечение, 
вышеуказанным техническим средством реабилитации.

Таким образом, необходимы дополнительные средства областного 
бюджета Волгоградской области в общей сумме 22 800 000,00 рублей.



3

Расходы будут осуществлены за счет бюджетных ассигнований, 
предусмотренных Законом Волгоградской области от 05 декабря 2022 г. 
№ 122-ОД "Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений в Социальны й кодекс 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. №  246-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Социальный кодекс Волгоградской области 
от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области


